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GALŪNĖS AMPUTACIJOS ĮTAKA SMULKIŲ APVALIŲ 
L Ą STELIŲ SARKOMA SERGANČIŲ IR SISTEMINE  
TER APIJA GYDOMŲ PACIENTŲ IŠGYVENAMUMUI:
KLINIKINIO AT VEJO PRISTAT YMA S IR LITER ATŪROS 
APŽVALGA

Autorė. Smiltė LEDZINSKAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Gyd. Domantas DIGLYS, VUL SK Hematologijos, onkologijos ir transfu-
ziologijos centras.

Tikslas. Pristatyti smulkių apvalių ląstelių sarkomos klinikinį atvejį ir, remiantis 
literatūros apžvalga, įvertinti galūnės amputacijos reikšmę vietinei ligos kontrolei bei 
bendram išgyvenamumui pacientams, gydomiems sistemine terapija.

Metodai. Gavus paciento informuotą sutikimą, retrospektyviai surinkti ir išanali-
zuoti klinikiniai duomenys, laikantis etinių publikavimo principų. Atlikta mokslinės lite-
ratūros analizė: paieška vykdyta PubMed duomenų bazėje (laikotarpis: 2020–2025 m.). 
Pirminės paieškos metu rasti 244 moksliniai straipsniai. Galutinei analizei įtrauktos 9 
publikacijos, nagrinėjančios SALS chirurginį gydymą ir išgyvenamumą. 

Atvejo aprašymas. 34 metų vyrui diagnozuota aukšto piktybiškumo (G3) nedi-
ferencijuota smulkių apvalių ląstelių sarkoma dešinės šlaunies minkštuosiuose audi-
niuose, be nustatytų specifinių genų persitvarkymų. Taikyta intensyvi neoadjuvantinė 
chemoterapija pagal Euro-Ewing protokolą lėmė laikiną radiologinį atsaką, tačiau po 
chirurginės rezekcijos liga greitai recidyvavo ir progresavo lokaliai. Nepaisant taikyto 
tolesnio sisteminio gydymo ir radikalios galūnės egzartikuliacijos, liga lėmė paciento 
mirtį per maždaug 15 mėnesių nuo simptomų pradžios. 

Literatūros apžvalga. Smulkių apvalių ląstelių sarkomos (SALS) – reta, biologiškai 
heterogeniška ir itin agresyvi kaulų bei minkštųjų audinių navikų grupė, dažniausiai 
diagnozuojama jauniems pacientams. SALS prognozė išlieka nepalanki, o galūnės am-
putacijos reikšmė išgyvenamumui – diskutuotina. SALS apima Ewingo sarkomą ir mo-
lekuliškai apibrėžtus navikus, susijusius su EWSR1, CIC ar BCOR genetiniais pakitimais. 
Histologiškai navikai panašūs, tačiau jų biologinis elgesys ir atsakas į gydymą skiriasi, 
todėl būtinas histologinis, molekulinis ištyrimas. Sisteminė chemoterapija laikoma 
gydymo pagrindu dėl ankstyvos mikrometastazinės ligos tikimybės. Nors amputacijos 
dažnis pastaraisiais dešimtmečiais sumažėjo, ji vis dar taikoma selektyviais atvejais, 
kai neįmanoma pasiekti onkologinio radikalumo galūnę tausojančiais metodais. Am-
putacija, savarankiškai bendro išgyvenamumo negerina ir dažniausiai taikoma lokaliai 
pažengusios ar atsparios ligos atvejais paliatyvinei / vietinei kontrolei. 
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Rezultatai. Galūnės amputacija užtikrino trumpalaikę vietinę ligos kontrolę, 
tačiau bendro išgyvenamumo nepagerino. Literatūros duomenimis amputacija neturi 
nepriklausomos įtakos išgyvenamumui.

Išvados. Šis atvejis iliustruoja agresyvų, sisteminei terapijai atsparų SALS biologinį 
elgesį ir patvirtina, kad amputacijos sprendimas turėtų būti grindžiamas vietinės ligos 
kontrolės ir gyvenimo kokybės aspektais, o ne tikėtinu išgyvenamumo prailginimu. 

Raktažodžiai. Smulkių apvalių ląstelių sarkoma; galūnės amputacija; sisteminė 
chemoterapija.

 


	Mokslo komitetas
	Organizacinis komitetas

